
TERÇA-FEIRA, 03 DE ABRIL DE 20124 CADERNO 3

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 361192

Contrato: 28
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de 10 (dez) unidades de guichês de caixa
Valor Total: 15.190,50
Data Assinatura: 30/03/2012
Vigência: 30/03/2012 a 28/05/2012
Dispensa: 2/2012
Contratado: Oliveira e Silva Indústria e Comercio Ltda-EPP
Endereço: Av. Joaquim Pereira de Queiroz, 320
CEP. 68795-000 - Benevides/PATelefone: 9132457078
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 361143

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 22/2012
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação 
de serviço de planejamento, coordenação e execução de 
concurso público para os cargos de Técnico Bancário e Técnico 
Nível Superior, conforme as especifi cações, condições e 
exigências contidas no Termo de Referência – Anexo I do Edital 
e demais anexos.
Entrega do Edital: OBS: O EDITAL encontra-se disponível nos 
sites www.banparanet.com.br / www.compraspara.pa.gov.
br / www.comprasnet.gov.br. Na impossibilidade de obtenção 
pela internet, o mesmo estará disponível na CPL situada na Av. 
Presidente Vargas, 251 6º andar – Comércio - Belém-Pará, em 
dias úteis, podendo ser solicitado também pelo e-mail: cpl@
banparanet.com.br.
Observação: UASG: 925803
Responsável pelo certame: Edilamar Pinheiro Pantoja
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 17/04/2012
Hora da Abertura: 10:00
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 361165

Contrato: 11
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços de gerenciamento, 
implementação e administração de benefício alimentação na 
forma de documentos de legitimação eletrônicos (cartões de 
alimentação eletrônicos) dotados de tecnologia apropriada aos 
funcionários e estagiários do BANPARÁ.
Valor Total: 18.288.029,18
Data Assinatura: 30/03/2012
Vigência: 30/03/2012 a 29/03/2013
Pregão Eletrônico: 41/2011
Contratado: Sodexo Pass do Brasil Serviços e Comércio S.A.
Endereço: Al Araguaia, 1142
CEP. 06455-000 - Barueri/SPTelefone: 1135947500
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

PREGÃO ELETRÔNICO N° 018/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 360752

O Banpará S/A comunica que a licitação em epígrafe foi 
suspensa, tendo em vista a necessidade de revisão no Termo 
de Referência e que posteriormente será publicado um 
novo edital, com uma nova numeração, pois não foi possível 
realizar a suspensão do certame em tempo hábil pelo sistema 
comprasnet.
Edilamar Pantoja
Pregoeira

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 361086

Ato: Distrato
Término Vínculo: 26/03/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Término de vínculo de servidor temporário.
Orgão: LOTERIA DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Temporário / MÁRIO SÍLVIO MATOS GIUSTI (Técnico de Nível 
Superior)<br
Ordenador: JORGE REZENDE

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 361049

PORTARIA: Nº.116/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula
ANNA LÚCIA CÂMARA DOS SANTOS              Técnico B                3252841
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
19128120140980000    0101000000          339030              200,00
19128120140980000    0101000000          339039              400,00
Observação: Decreto. 1.180 de 12/08/2008.
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

CANCELAMENTO DE DIARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 361006

PORTARIA Nº. 114 DE 30 DE MARÇO DE 2012
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO 
PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores 
alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 037/2012 – GAB/EGPA, de 
26/03/2012, nos autos do Processo nº. 133843/2012.
RESOLVE:
CANCELAR a portaria 103/2012 publicada no D.O.E nº 
32.124 de 26 de fevereiro de 2012, que concedeu  diárias 
aos servidores RUY MARTINI SANTOS FILHO, ocupante do 
cargo de Diretor Geral, matricula 5833442, CPF 302664402 e 
PEDRO CARLOS REFKALEFSKY LOUREIRO, ocupante do cargo 
de Assessor de Comunicação, matrícula nº. 2015633, CPF 
221523182-34 e EDMILSON SANTOS DE ASSIS,  ocupante do 
cargo de motorista, matricula nº 3041112, CPF 286955002-25 
para tratar de assuntos referente a capacitação de servidores 
no município de Abaetetuba dia 29/03/2012, em virtude de 
alteração de agenda.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MANOEL JOSÉ MARIA SANTANA MARTINS
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará – Em 
exercício

REGULAMENTO DA13ª FEIRA DE TALENTOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 361179

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

13ª FEIRA DE TALENTOS
Regulamento
Disposições Gerais:
A Escola de Governo do Estado do Pará – EGPA, em ação 
voltada à Valorização do Servidor realiza a 13ª FEIRA DE 
TALENTOS.
Do Objetivo
Art. 1º - Constitui objetivo da presente Feira, incentivar e 
promover a produção, exposição e venda de artigos artesanais 
produzidos pelos servidores públicos do Estado do Pará.
Art. 2º - Toda a renda provinda da venda de produtos na Feira 
é de propriedade dos próprios expositores.
Art. 3º - A Escola de Governo do Estado do Pará – EGPA estará 
disponibilizando gratuitamente 94 barracas, cobertura total do 
espaço físico, 01 camisa para o expositor e uma para o apoio, 
01 mesa e 02 cadeiras, para cada barraca, banheiros químicos 
e divulgação.
§1º - A Escola de Governo do Estado do Pará, não se 
responsabiliza pelo transporte, alimentação e água dos 
servidores expositores
Das Inscrições
Art. 4º- Poderão participar da 13ª FEIRA DE TALENTOS, 
servidores públicos estaduais, efetivos, estáveis, temporários, 
comissionados, e inativos vinculados à Administração Pública 
Direta e Indireta do Estado do Pará.
§1º - As inscrições para a Feira deverão ser feitas no período de 
09 a 20 de abril de 2012, na Escola de Governo do Estado do 
Pará – EGPA, situada na Av. Almirante Barroso, 4314,  Souza, 
Belém, CEP: 66.613-710, no horário de 09h às 12h e 14h às 
17h.
§2º - Somente o próprio servidor poderá efetuar a sua 
inscrição.
Art. 5º - Para inscrever-se é necessário:
a)    Cópia do último contracheque e da identidade.
b)    Uma amostra de cada um dos trabalhos que serão 
expostos na Feira.
c)    Ficha de inscrição preenchida com letra legível e assinada.
§ 1º - Farão jus as barracas os primeiros 94(noventa e quatro) 
servidores que efetuarem a sua inscrição. Os inscritos que 
ultrapassem o número de barracas disponibilizadas entrarão na 
lista de espera para, em caso de desistência serem convocados, 
seguindo a ordem de inscrição.
§ 2º - Não serão aceitas inscrições que não atendam aos 
termos deste Regulamento.
Da Reunião
Art. 6º - Após o término das inscrições será realizada uma 
reunião no dia 24 de abril às 15h, no auditório da EGPA, 
onde será feito o sorteio dos números das barracas, sendo 
obrigatória a presença de todos os servidores inscritos.
§ 1º - Na ausência de algum servidor, a vaga será 
automaticamente preenchida pela ordem subseqüente da lista 
de espera, conforme trata o parágrafo 1º do artigo 5º.
Da Realização

Art. 7º - A 13ª Feira de Talentos acontecerá no dia 06 de maio 
(domingo), na Praça Batista Campos, no horário de 09h às 18h.
Art. 8º - O servidor deverá, obrigatoriamente, estar presente 
no local da feira às 07h, munido do comprovante de inscrição 
e RG para assinatura da lista de presença e recebimento de 02 
(duas) camisas, sendo uma destinada ao expositor e a outra ao 
seu apoio, como condição para a montagem de sua barraca.
§ 1º– O horário para a montagem será de 07h às 08h30.
§ 2º - O servidor expositor que não se apresentar ao local 
do evento junto à Coordenação até ás 8h do dia 06 de maio, 
estará automaticamente impedido de participar da feira.
Art. 9º - É de responsabilidade do servidor expositor todo 
material necessário para montagem de seus produtos como: 
fi os, arames, tesoura, grades e etc.
§ 1º - O servidor expositor terá direito a levar uma pessoa para 
apoio em sua barraca.
§ 2º – É obrigatório o uso da camisa tanto para o servidor 
expositor, que deverá estar presente durante todo o período de 
realização da feira, quanto a sua pessoa de apoio.
§ 3º– Na barraca, só será permitida a presença do servidor 
expositor e de seu apoio, não sendo permitida a presença de 
menores de 18 anos em qualquer caso.
§ 4º– Não será permitida a venda de comidas a exceção de 
bombons regionais.
Das disposições fi nais
Art. 10º - Ao término da Feira às 18h, o servidor expositor 
deverá entregar à Coordenação do evento, a fi cha de avaliação 
assinada, bem como a mesa e as 02 (duas) cadeiras, que lhe 
foram cedidas.
Maiores Informações pelo fone 3214.6835 ou email: cvc1.
egpa@gmail.com

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 360766

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 1/2012
Objeto: EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE 
CURSOS DE INFORMATICA
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: Paula Adriane da Silva Costa
Local de Abertura: comprasnet
Data da Abertura: 16/04/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04331120164350000       339039                  0101000000          Estadual
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

CANCELAMENTO DE DIARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 360973

PORTARIA Nº. 115 DE 30 DE MARÇO DE 2012
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO 
PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores 
alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 020/2012 – GAB/EGPA, de 
26/03/2012, nos autos do Processo nº. 79026/2012.
RESOLVE:
CANCELAR a PORTARIA Nº 053/2012 publicada no D.O.E. 
nº 32.102 de 23 de fevereiro de 2012, que concedeu diárias 
ao Diretor de Área/DDVP RAYMUNDO NONNATO MORAES 
DE ALBUQUERQUE, matricula 5188873, CPF 000005312-00, 
para cumprimento de atividades decorrentes do PROGRAMA 
DE MUNICIPALIZAÇÃO, no período de 27 a 29/02/2012 ao 
município de Santarém, em virtude de alteração de agenda.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará - EGPA

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 360835

Número: 1
Assinatura: 02/04/2012
Valor: 3.831,81
Justifi cativa: Reajuste no valor do contrato, com base em 
convenção coletiva de trabalho.
Contrato: 2011/31
Ordenador: Sérgio Roberto Bacury de Lira

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 361224

PORTARIA: 075
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor                   Matricula
JANETE ABUD BARRETO              SUPERVISOR I-GEP.DAS.011.2  57234675
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
22122129745340000    0261000000          339039              300,00
22122129745340000    0261000000          339030              100,00
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima


